(582) Davide (presso Albert. M., Summa theol. pars 1, tract. IV, q. 20, membr. 2, e s. Thom. In libr. IV Sent. d. 17, q. 1, art. 1) poneva Iddio nome principium materiale omnium rerum, e distingueva tre principii : 1) il primo indivisibile, cioè la materia che è il sustrato del mondo corporeo; 2) la mente (***) , da cui deriva l'anima; 3) il primo indivisibile nelle sostanze eterne (idee) - Dio. Tra questi tre principii egli ammetteva distinzione. Deus et Nus et materia prima idem sunt secundum id quod sunt, quia quaecumque sunt et nulla differentia differunt, eadem sunt (presso Albert. M. l. c.). S. Tommaso insegna contro i panteisti: Deum esse omnia effective et exemplariter, non autem per essentiam. Alberto Magno: Dio non è l'essere materiale ed essenziale, ma causale di ogni essenza, ed è appunto l'essere causale, in quanto

causa efficiens, formalis et finalis - sicut paradigma, a quo fiunt et ad quod formantur et ad quod finiuntur, cum tamen intrinsecum sit extra faeta, formata et finita existens et nihil sit de esse eorum Secondo s. Tommaso (Summa theol. 1, q. 3, a. 8), la dottrina di Davide si distingueva da quella di Amalrico in ciò, che questi riguardava Iddio come *principio formale* di tutte le cose, quegli come *principio materiale*, ossia materia prima. In questa dottrina pertanto immaginavasi la natura tutta quale corpo di Dio, e Dio come un subietto in tutto, e tutte le altre cose senza vero essere, *accidentia*, sotto cui celavasi il solo esistente, Dio. Iddio così era in tutta la natura a quel modo stesso che nella eucarestia. Gersone (De concordia metaphysicae cum logica (1410)), dà come dottrina fondamentale di questa setta: Omnia sunt Deus, Deus est omnia. Creator et creatura idem. Ideae creant et creantur. Nel sinodo di Parigi del 1210 è detto: Omnia unum, quia quidquid est, Deus est. Pater in Abraham incarnatus, Filius in Maria, Spiritus Sanctus in nobis quotidie incarnatur. Giovanni vescovo di Strasburgo, - il quale dice anche espressamente: Dicunt se credere omnia esse *communia*, unde permittebant

concupinatum promiscuum - assegna come dogma capitale della setta questo: Quod Deus sit formaliter omne quod est (Mosheim, De Beguardis Op. posth. Lips. 1790). Cf. anche Caesar. Heisterbach., Hist. ill. mirac. V, 22. Baluzius, Miscell. II, 293 s. Le proposizioni censurate da Clemente V, C. 3 de haer. V, 3 in Clem. presso il Denzinger, Enchir. p. 171 s. n. 399 s.

(583) Concil. Par. 1210, presso il Mansi, Concil. coll. XXII, 801 s. 809 s.